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Abstrakt

Kreditní riziko protistrany je důležitým druhem finančního rizika. Tento fakt se

ukázal zejména během roku 2008 ve světle pádu mnoha velkých bank. Důležitým

prvkem při kalkulaci CVA je korelace tržních proměnných. Nejdůležitějším dopadem

korelace je tzv. wrong-way riziko, tedy riziko ztráty v důsledku velké korelace mezi

pravděpodobností defaultu a velikostí expozice. Toto riziko základní vzorce pro CVA

nepostihují a mnoho aplikací se wrong-way riziku vyhýbá, nebot’ jeho modelování je

složité. Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit, zda a jak dobře lze wrong-way

riziko aproximovat jednoduchým faktorem, který by závisel na pozorované korelaci

ceny podkladového aktiva a kreditního spreadu protistrany. Přílohou práce je plně

dokumentovaná implementace modelu v programu Mathematica.

Abstract

Counterparty credit risk is an important type of financial risk. The importance of

proper counterparty risk management became most apparent in the wake of the 2008

series of failures of several large banks. Correlation of market factors is an important

issue in the calculation of CVA. A notable case of correlation is wrong-way risk which

occurs whenever the probability of default of the counterparty is positively correlated

with exposure. The basic formulas for CVA and basic counterparty credit risk models

do not account for wrong-way risk because its modeling is nontrivial. This thesis

aims to answer how well can the impact of wrong-way risk on CVA be approximated

with an add-on which only depends on correlation between the price of the underlying

asset and the credit spread of the counterparty. The thesis is supplemented by a

fully documented implementation of the model in the Mathematica software.
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1 Introduction

1.1 Motivation

The measurement of counterparty credit risk is an involved matter, especially in

the case of OTC (“over-the-counter”) derivatives. In order to properly manage

risk, market agents apply a credit value adjustment (CVA) when marking their

portfolios to market. The term debt value adjustment (DVA), in turn, stands for the

improvement of the value by an amount corresponding to the entity’s own probability

of default. Sometimes, CVA and DVA are collectively referred to as bilateral CVA.

The importance of proper counterparty risk management became most apparent

in the wake of the 2008 series of failures of several large banks and insurance

companies.

A default is not the only means by which credit risk materializes into a loss.

Whilst the individual positions are regularly marked to market, a deterioration of

the credit quality of the counterparty results in a higher CVA and in a drop in the

value of the portfolio. To correctly determine the CVA is, however, a difficult task as

the CVAs can themselves be regarded as complex option-like credit derivatives.

1.2 Basic notions of credit risk

1.2.1 Default

Broad definition

This section serves as an introduction to credit risk quantification and man-

agement techniques.

A “default” of an entity occurs when the entity is unable to settle its liabilities

when they have become due. Default may occur as a result of liquidity shortage,

or deliberately (the entity fails to pay, and possibly seeks protection from creditors

under bankruptcy law).
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To tell whether a counterparty has “defaulted” is not a straightforward task.

Various criteria are used to assess the state of any given counterparty (or a particular

receivable) with respect to whether the counterparty has already defaulted or not

(i.e., whether the particular receivable should be treated as “defaulted”).

Importance

Default is a central notion in the field of credit risk management. It is an

essential activity of a credit institution’s management to assess the probability

of default, to correctly determine whether a default has occurred (or is likely to

occur soon) and to implement appropriate collection process to deal with defaulted

receivables. Thus the very definition of “default” has far-reaching consequences

in the whole credit risk management process[1]. (Theoretical works on credit risk

management should also reflect this.)

Basel II: basic criteria

In Basel II (and, subsequently, many national legislatures to which Basel

rules have been transposed) the following criteria are used. (BCBS 2006)[2] A

counterparty is considered to be in default if:

• the creditor deems it unlikely that the debtor will repay the debt, or

• a payment is overdue for more than 90 days.

The definition above, however easy to understand, gives little hint as to the how

exactly should a creditor determine default. For instance, a wide range of possibilities

may arise as to whether a repayment will be “deemed unlikely”[3].

Basel II: additional criteria

The following situations are those in which the creditor must deem it unlikely

that the debt will be repaid:
[1]This is why banks use multiple definitions and therefore the definition used for publicly disclosed

reports is different than, say, for the collection process.
[2]http://www.bis.org/publ/bcbs128.pdf, p 100 et seq.
[3]There is also room for speculation as to what is meant by 90 days (e.g., business days, calendar

days, or how to treat multiple overdue payments with different due dates).
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• the creditor has written of a part of the receivable, or

• the creditor has sold the receivable at a (material) loss, or

• the creditor has agreed to lower the amount receivable when refinancing

(re-structuralizing) the debt, or

• the creditor has taken steps to put the debtor into bankruptcy, or

• the debtor is in bankruptcy.

Relevance for modelling

Before interpreting the results of a model it is essential to know the definition

of default used for that model. This is especially important when we have at hand

results from two different models. Unless the definition of default in both models is

the same their results may not be at all comparable.

However, credit risk model specifications traditionally have not relied on a

particular definition of default. For instance, Merton’s structural model (Merton,

1973) defines “default” as the moment when equity reaches zero (i.e, the moment

when market value of company’s assets is less than the company’s liabilities).

Reduced models, which we rely upon in this thesis, treat default as a one-off

event that occur with some probability, without necessarily tying this probability to

real-world economic variables.

1.2.2 Probability of default

The probability of default corresponds to the definition of probability of an event

in a given probability space, i.e. P [A] ∈ [0,1] where A ∈Ω is an event and Ω is the

probability space.

Default probabilities are always expressed on a “per annum” basis, i.e., they

are probabilities that a given entity defaults during a period of one year, starting

from now.

Probability of default is usually abbreviated “PD”.
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1.2.3 Exposure at default

“Exposure at default” (or “EAD”) is the amount owed by the counterparty that has

defaulted. This key notion is thoroughly discussed under sections 1.3.4 and 1.4.

1.2.4 Loss given default and recovery rate

“Loss given default” (or “LGD”) is the loss that the creditor incurs upon the debtor’s

default, expressed as a percentage of EAD.

“Recovery rate” (or “RR”) is the part of the debt that the debtor has repayed

(or is going to repay), expressed as a percentage of EAD. Thus, it can also be defined

as RR = 1−EAD.

Loss given default, or the recovery rate, depends greatly on the type of the

defaulted contract. It can depend

In credit risk models (and on some instances in this thesis, too), the recovery

rate is usually assumed to be zero. This is done without actual loss of generality, since

all cash flows can be “discounted” to reflect only the part that has not been repaid.

This is rewarded by great simplification of notation, since instead of (1−RRt)×CFt×
DFt we obtain simply DCFt, which incorporates the recovery rate and the discount

factor for tenor t.

1.3 Basic notions of counterparty credit risk

1.3.1 Counterparty credit risk

Credit risk is the main risk faced by a credit institution. It is the risk that a loan

will not be repaid in full.

Counterparty credit risk is the risk that a counterparty defaults prior to the

final settlement of a contract. It is a type of credit risk.

The difference between “standard” credit risk (i.e., credit risk which arises in
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loans etc.) and counterparty credit risk can be illustrated as follows:

“Standard” credit risk:

• arises in loans, bonds, credit lines etc.,

• has predictable Exposure at Default (it is either fixed or random, but is much

easily estimated and predicted),

• is one-sided (only the bank faces credit risk, not its counterparty).

Counterparty credit risk:

• arises in derivatives, repurchase agreements etc.,

• has random Exposure at Default which must be modeled on the basis of market

factors,

• is bilateral (both parties of the contract face the risk).

1.3.2 Replacement cost

The value of the contract, Vt, at time t is usually modelled as replacement cost, i.e.

the amount of money that would be needed to enter into an identical trade at time t:

Replacement cost=Vt =Value of contract.

The time value of the contract as well as conditions in the market change

constantly and so does the value of the contract.

In an actual market, the replacement cost is

Replacement cost=Vt +Transaction costs.

Transaction costs will be disregarded throughout this thesis.
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1.3.3 Loss from default of counterparty

Let A and B be parties to a financial contract. Let B default at time τ, which is prior

to the last settlement of the contract. Then either of the following two cases will

occur:

Case (1): Vτ > 0, taken from the point of view of party A. In other words, B

“owes” Vτ to A and as B is in default, A will suffer loss in the amount of

Loss=Vτ (1−RR) .

Case (2): Vτ < 0, taken again from the point of view of party A. A “owes” Vτ to

B. B is still entitled to receive Vτ irrespective of the fact that it has defaulted[4]. A’s

exposure to B remains unchanged. A will suffer zero loss.

All in all, in the case of B defaulting, A suffers loss in the amount of

Loss=max(Vτ,0)(1−RR) .

1.3.4 Exposure

The term

max(Vt,0)=V+
t = E t, (1)


[…]


ToDiscountFactors F, dt

converts the forward rates Fi, j to discount factors �zero bond prices�, assuming that the forward rates

correspond to terms equally spaced by dt �if omitted, the global value of dt is assumed�. F may be a vector or a matrix.

ToMaturityConvention X

converts the matrix X of e.g. forward rates or discount factors from the 'tenor' convention to

the 'maturity' convention, i.e. X�R,C� becomes Y�R,R�C�. The trimmed vectors are padded with zeros.

ToMaturityConvention X, padding

uses the given padding.

ToZeroRates �f1,f2,�,fn�

converts the forward rates fk to zero rates rk��f1���fk��k, i.e., assuming uniform time steps.

ToZeroRates M

where M is a matrix converts each row of M to zero rates.

ToZeroRatesFromDF P, dt

converts discount factors �zero bond prices� Pi, j to continuously�compounded zero rates ri, j where i is an index

and j is the tenor in units of dt �if omitted, the global value of dt is assumed�. P may be a vector or a matrix.

Graphical presentation

Functions for graphical presentation of results.

CompositeScenarioPlot data

gives a visual representation of data, assumed to be a zero� or forward�rate scenario.

It shows the development of the 1M rate in time with the entire curve, drawn for each date,

stemming from the corresponding points on the 1M line. The following options may be given:

Horizon � n to specify the range of the horizontal axis as n steps from the initial state —

n may be any expression, in which any occurrences of Automatic are replaced by the length of data,

CurveLabel � "Yield curve"

Unit � �1�10000�,

UnitName � "bps p.a.",

and any options taken by ListLinePlot.

CovariancePlot data

gives a visualisation of data �assumed to be a covariance matrix of forward rate

differences�. The settings such as the color scale, image size, etc. are fixed to allow comparison

among multiple plots. The following options may be given �with defaults given after "�"�:

TickStep � 12 for spaces between ticks �in units of dt�,

Split � $JointModel to distinguish between the single�rate�joint model setting,

Names � �"risk�free", "defaultable"� to give names to the two sets of rates �only available for Split � True�,

ColorFunctionRange � ��.00002,.00002� to specify the range of values over

which the color palette should stretch �All to automatically span the entire range of values�,

and any options for ArrayPlot.

8 CVA model - Help.nb

Printed by Wolfram Mathematica Student Edition

CurveHistoryPlot data, dates

gives a visual representation of data, assumed to be a historical forward or zero rate

scenario, where individual observations correspond to dates. The following options may be given:

Take � Automatic to pick approx. five representative

dates, incl. the first and the last, distributed evenly �default setting�,

Take � n to pick approx. n representative dates,

Take � All to pick all dates,

Take � �d1,d2,�� to pick dates d1, d2, etc.,

DateString for the date string specification of the plot legend,

and any options taken by CurveScenarioPlot or ListLinePlot.

CurveScenarioPlot data

gives a visual representation of data, assumed to be a forward or zero rate scenario. In that case,

CurveScenarioPlot gives the plot of curves corresponding to selected times. The following options are available:

MaxTenor to specify the maximum tenor shown,

Horizons to specify which time points to

display �it is assumed that data�i� contains the curve �i�1� months from now�,

Unit to specify the units in which to express data,

UnitName to specify the name of the unit,

and any options for ListLinePlot.

RateScenarioPlot data

gives a visual representation of data, assumed to be a forward or zero rate scenario. In that case, RateScenarioPlot

gives the plot of rates corresponding to selected tenors over time. The following options are available:

Tenors to specify which tenors to display,

Unit to specify the units in which to express data,

UnitName to specify the name of the unit,

and any options for ListLinePlot.

TenorToStringLong T

gives the tenor T, in months, expressed in long textual form,

such as 1 month, 6 months, 2 years, 5 years 3 months, etc. T may be a list of tenors.

TenorToStringShort T

gives the tenor T, in months, expressed in

short textual form, such as 1M, 6M, 2Y, 5Y3M, etc. T may be a list of tenors.

VariancePlot data, legend, step

gives a visualisation of data �assumed to be a list of standard deviations of forward rate differences�.

Any options for ListLinePlot may be given. Only for the single�rate model �see $JointModel for details�.
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Other functions

Other functions.

NearestGreater list, x

gives the smallest element of list greater than or equal to x, or - if no such element exists.

NearestLower list, x

gives the greatest element of list less than or equal to x, or �- if no such element exists.

NotebookOpenOwn name

opens the notebook name.nb in the same directory as this notebook. Use the option FrontEndExecute � �token1,

token2, �� to execute the tokeni in turn on that notebook. The function returns the corresponding notebook object.

RecreateCell expr, caption, tag, options

prints an evaluatable cell containing expr �with given

options, if any, and tagged by tag� with caption printed to a new text cell above it.

Any previously created cells with the tag are removed.

RestAppend �x1, x2, x3, �, xn�1, xn�

returns �x2, x3, �, xn�1,xn, xn�.

SetImmediateInterruption True

makes Mathematica interrupt evaluation as soon as a

message is generated. This helps prevent errors from accumulating. �Note: calibration

requires this feature to be turned off due to the behaviour of the NMinimize function.�.

SetImmediateInterruption False

resets the standard behaviour.

ShiftedDifferences X

gives, for a matrix X, the matrix of differences where from each row of X we subtract

the row above it shifted one step to the left. �Compare to Differences X
which works the same

way save for the shift.�. To obtain matrix of the same width as X, the last column is duplicated. Use

the option Split � True to effectively treat X as two separate blocks of equal size, Split � False to

treat it as a single block. The default value of Split is taken to be the current value of $JointModel.

TimingPrint expr

evaluates expr, and returns the result. It prints the time in seconds used in a separate cell.

ToCorrelationMatrix �

converts the covariance matrix � to the corresponding correlation matrix.

$ImmediateInterruption

tells whether immediate interruption has been turned on �see

SetImmediateInterruption for details�. If False or undefined then the feature has not been turned on.
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