Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mikoláš Volek
Advisor: doc. PhDr. Petr Teplý PhD.
Title of the thesis: Counterparty credit risk modelling

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is focused on counterparty credit risk allowing for correlation between probability of default and size of the exposure. Neglecting this important aspect might significantly underestimate the overall credit risk and lead to higher losses than expected.

After a short motivation, the thesis provides the overview of credit risk and counterparty risk methodology. The second chapter focuses on a credit value adjustment, default modelling and finally wrong way risk which occurs when the probability of default of counterparty is positively correlated with exposure. The third literature review chapter is focused on the last mentioned element. Then, the modelling framework of a credit value adjustment is introduced. The following short fifth empirical chapter uses the introduced framework to calculate a credit value adjustment under different wrong-way risk specifications. The final chapter concludes.

The author deals with a highly technical topic, using a very advanced methodological approach focusing on highly relevant issues. However, the thesis would benefit with more elaborated motivation in the introduction to explain which steps will be taken and how they are interrelated. Furthermore, there is a very extensive description of the methodology used, but the appropriate references are missing in many cases and it is very often not clear what is taken from the existing literature and what is the author's original contribution. Moreover, some basic theoretical aspects might be replaced by appropriate citation to literature. The overall style resembles the thesis from the mathematics rather than the typical economic thesis. The study could be organised better. Author uses the system of definitions, lemmas propositions and proofs. However, it is not clear whether the provided proofs are his own contributions as the sources are not consistently properly cited. Finally, the empirical part could be extended to utilize fully the methodology provided. More elaborated discussion of the results achieved might be beneficial for the thesis.

Despite my comments above, I appreciate a highly technical framework utilised as well as adequate language used. In the case of successful defence I propose to assess the thesis by the grade B – good.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 12
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 13
TOTAL POINTS (max. 100 points) 70
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: doc.PhDr. Ing. Ing. Petr Jakubik, Ph.D, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: 8.9.2016

Referee Signature